Дело № 1-19/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 февраля 2018 года р.п. Мишкино

Мишкинский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Туголукова Ю.А., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Мишкинского района Курганской области Чичиланова В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Курганской областной коллегии адвокатов ФИО2, 

при секретаре Джомидава М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, проживающего по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

21.09.2017 г. в вечернее время, точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО1 на участке местности, расположенном в 1000 метрах юго-восточнее с. Мыркайское Мишкинского района Курганской области, умышленно, с целью незаконного изготовления и хранения наркотического средства, без цели сбыта, с целью личного употребления используя собранные 21.09.2017 г. около 17 часов верхние части растений конопли, которые он нарвал в поле, расположенном в 900 метрах юго-восточнее с. Мыркайское Мишкинского района Курганской области путем нагрева экстрагировал из них наркотическое составляющее, получив наркотическое средство, содержащее тетрагидроканнабинол, являющееся маслом каннабиса (гашишное масло) и в полимерной бутылке объемом 0,5 литра поместил его в автомобиль ВАЗ 21104 государственный регистрационный знак 

<

***>, где умышленно, незаконно хранил данное наркотическое средство при себе до момента изъятия сотрудниками полиции на 146 км автодороги «Иртыш» на территории Мишкинского района Курганской области в ходе производства осмотра места происшествия, то есть до 21 часа 21.09.2017 г.

Масса изготовленного и хранимого ФИО1 наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) согласно справки об исследовании № 4/806 от 22.09.2017 г. и заключения эксперта № 4/2834 от 02.10.2017 г. в перерасчете на сухое состояние составляет 23,75 грамма, которая на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании, после изложения обвинения, подсудимый ФИО1 заявил, что он согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Заслушав мнения участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимый заявил добровольно и после консультации с защитником, суд удовлетворяет ходатайство подсудимого и постановляет приговор в особом порядке. 

В связи с изложенным суд признает подсудимого ФИО1 виновным и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется общими началами назначения наказания, учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность подсудимого, который женат, имеет малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, у врача психиатра на учете не состоит, состоит на учете у врача нарколога.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому суд в силу п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Совершение преступления в состоянии наркотического опьянения отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд не признает, так как доказательств свидетельствующих о том, что именно нахождение ФИО1 в состоянии опьянения при совершении дорожно - транспортного происшествия повлияло на его противоправное поведение связанное с изготовлением и хранением наркотических средств суду представлено не было. Указание при описании инкриминируемого деяния в предъявленном обвинении о нахождении виновного в момент хранения наркотических средств в состоянии наркотического опьянения само по себе не является достаточным основанием для признания данного обстоятельства отягчающим.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1, суд не находит.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, в том числе наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, требований справедливости, учитывая чистосердечное признание вины, раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО1 в соответствии с санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, не находя оснований для применения ч.1 ст. 53.1 УК РФ при этом приходя к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества и без реального отбывания наказания, на основании ст. 73 УК РФ считать наказание условным, с установлением ФИО1 испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление, и с возложением на него определенных обязанностей. 

При назначении подсудимому наказания суд применяет положения ч.1, 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, ФИО1 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-311, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

На период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 выполнение следующих обязанностей: не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, пройти обследование у врача-нарколога и при необходимости и отсутствии противопоказаний пройти курс лечения от наркотической зависимости.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- автомобиль ВАЗ 21104 государственный регистрационный знак 

<

***> считать возвращенным по принадлежности ФИО1;

- бутылку с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой, в перерасчете на сухое состояние 22,50 гр., смывы с рук ФИО1 на марлевых тампонах, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский», после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек - сумм, выплаченных адвокату за участие его в деле в качестве защитника по назначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Мишкинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции. 

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Ю.А.Туголуков